盱技委〔2024〕2号

    中共盱眙技师学院委员会关于印发《盱眙技师学院2023—2024年度党员冬训工作方案》的通知

各党支部：
现将《盱眙技师学院2023—2024年度党员冬训工作方案》印发给你们，请按照方案要求，结合实际认真抓好贯彻落实。

                        中共盱眙技师学院委员会
                           2024年1月26日

盱眙技师学院2023—2024年度党员冬训工作方案

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，认真落实省委十四届四次、五次全会和市第八次党代会第三次会议及县委十五届八次全会工作部署，根据《关于认真组织开展2023-2024年度基层党员冬训工作的通知》（盱宣通〔2024〕3号）要求，特制定本方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记对江苏工作重要讲话重要指示精神、对淮安殷切嘱托，巩固拓展主题教育成果，坚持统一思想、凝聚共识，坚持围绕中心、服务大局，坚持问题导向、效果导向，坚持与时俱进、守正创新，切实提高冬训工作质效为加快县域经济高质量跨越赶超、办好人民满意的教育提供有力思想和组织保证。
二、培训内容
主要围绕以下6个专题进行集中教育培训。
1.深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想。通过本专题学习，引导党员读原著、学原文、悟原理，深刻认识习近平新时代中国特色社会主义思想科学回答了中国之问、世界之问、人民之问、时代之问，是当代中国马克思主义、二十一世纪马克思主义，是中华文化和中国精神的时代精华，实现了马克思主义中国化时代化新的飞跃，开辟了马克思主义中国化时代化新境界，为新时代党和国家事业发展提供了根本遵循。从马克思主义基本原理中把握这一思想的理论基石和思想根脉，从“两个结合”中把握这一思想的中国特色和时代特征，从“六个必须坚持”中把握这一思想的世界观、方法论和贯穿其中的立场观点方法，真正把看家本领、兴党本领、强国本领学到手，坚持不懈用这一科学理论武装头脑、指导实践、推动工作。
2.深入学习贯彻习近平文化思想。通过本专题学习，引导党员深刻认识习近平文化思想既有文化理论观点上的创新突破，又有文化工作布局上的部署要求，明体达用、体用贯通，明确了新时代文化建设的路线图和任务书，是新时代党领导文化建设实践经验的理论总结，丰富和发展了马克思主义文化理论，构成了习近平新时代中国特色社会主义思想的文化篇。深入领会这一思想蕴含的重大创新观点、关于文化建设的战略部署、贯穿其中的科学方法论，更好担负起新的文化使命，在加快建设中华民族现代文明上探索新经验、展现新作为。
3.深入学习贯彻习近平总书记关于党的建设的重要思想。通过本专题学习，引导党员充分认识习近平总书记关于党的建设的重要思想的重大意义，深刻理解党的建设的根本原则、科学布局、价值追求和重点任务，切实增强贯彻落实的政治自觉、思想自觉和行动自觉。准确把握这一重要思想“十三个坚持”的主要内容、蕴含的科学方法论和实践要求，真正把学习成效转化为真心爱党、时刻忧党、坚定护党、全力兴党的实际行动，转化为做好本职工作、深入推进新时代党的建设新的伟大工程的生动实践。
4.深入学习贯彻中央和省委经济工作会议精神。通过本专题学习，引导党员充分认识2023年以习近平同志为核心的党中央团结带领全党全国各族人民，顶住外部压力、克服内部困难，全面深化改革开放，加大宏观调控力度，着力扩大内需、优化结构、提振信心、防范化解风险，我国经济回升向好，高质量发展扎实推进。深刻理解做好2024年经济工作，要聚焦经济建设这一中心工作和高质量发展这一首要任务，坚持稳中求进工作总基调，完整准确全面贯彻新发展理念，加快服务全国构建新发展格局，统筹扩大内需和深化供给侧结构性改革，统筹新型城镇化和乡村全面振兴，统筹高质量发展和高水平安全，切实增强经济活力、防范化解风险、改善社会预期，巩固和增强经济回升向好态势，持续推动经济实现质的有效提升和量的合理增长，以当表率、做示范、走在前的果敢担当，坚定信心，振奋精神，团结奋斗，继续爬坡过坎、攻坚克难，真正挑起大梁，为稳定全国经济作出更大贡献。
5.深入学习贯彻省委十四届四次、五次全会精神。通过本专题学习，引导党员深刻认识省委十四届四次全会是在全省上下深入学习贯彻习近平总书记对江苏工作重要讲话精神和党的二十大精神、昂首阔步奋进现代化建设新征程的关键时刻召开的一次重要会议，对标“四个走在前”“四个新”,突出强调了现代化建设中10个具有牵引性的重点工作，对6个方面“走在前”作出部署，细化了“走在前、做示范”的“任务书”“施工图”;省委十四届五次全会全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全会精神，对学习贯彻习近平总书记关于江苏工作重要讲话重要指示精神进行阶段性总结和进一步部署推进，从加快构建现代化产业体系等6个方面作出部署，进一步明确工作安排、主攻方向和重点任务，凝心聚力共同把中国式现代化江苏新实践不断推向前进，努力交出不负习近平总书记重托、不负江苏人民期待的时代答卷。
6.深入学习贯彻市第八次党代会第三次会议和县委十五届八次全会精神。通过本专题学习，引导党员准确把握2024年工作任务和今后一个时期重点工作，大力弘扬以改革创新为核心的时代精神，聚焦发展定位、形势任务和重点矛盾，围绕会议提出的坚持稳中求进、以进促稳、先立后破，统筹“三大目标”“四项任务”“五大行动”，坚定不移走工业强县之路，把改革创新贯穿各项工作始终，能快则快推动高质量跨越发展，努力实现县域经济质的有效提升和量的较快增长，为推动盱眙县域经济高质量发展作出新的更大贡献。
三、重点任务
1.组织集中学习培训。各党支部要围绕本年度冬训工作专题内容，结合主题教育要求，灵活采取多种方式组织党员培训，学习内容要做到突出重点，通俗易懂。对于不能参加集中学习的党员，要以适当方式进行补学补训，努力实现参训全覆盖。各支部于3月15日前报送冬训动员会、冬训第一课的图片、讲话稿及会议记录，并将集中学习图片、学习材料、学习记录一并报送。
2.开展党员冬训“三微”活动。
(1)讲好冬训微课。倡导普通党员、本地专家、地方名嘴等，面向支部党员上一节30分钟以内的冬训微课。要求紧扣冬训专题，坚持正确导向，针对学校党员特点和需求，用好本支部资源，讲好身边故事，激发思想共鸣。冬训结束后，对各支部优秀微课和讲稿进行遴选，向县、市级媒体平台推送。各支部于3月12日前报送一节微课讲稿或PPT演示稿。
(2)征集冬训微感悟。围绕党员参加冬训专题理论学习的心得体会，各支部遴选报送基层党员微感悟，并于3月20日前，报送1篇以上，注明“冬训微感悟+支部+作者+标题”,文章篇幅、体裁不限,综合办将择优向宣传部推送，有机会在“学习强国”江苏学习平台、“理论之光”网站、“淮安宣传”公众号等刊登。
(3)组织金句微分享。开展“金句我来讲”活动，各支部组织党员在读原著、学原文、悟原理的基础上，以微视频、微音频、微图文等方式，对习近平总书记金句谈认识、话体会。各支部于3月30日前报送微视频。
3.注重学习方式并做好宣传。各支部要注重将冬训工作与“学习强国”学习平台、江苏先锋“党员大学习”平台相融合，充分用好平台优质资源，丰富培训内容，把集中学习与日常学习结合起来、线下学习与线上学习结合起来。要创新理论宣传宣讲形式，推动党的创新理论“飞入寻常百姓家”。并于3月30日前报送冬训创新项目。
四、时间安排
本年度的冬训工作于2024年1月集中动员部署、组织骨干培训并全面推开，4月初各支部完成冬训总结工作，并按时间要求，将相关材料报送至吴松霖处。
五、相关要求
1.强化组织领导。学院党委高度重视冬训工作，成立了党委书记为组长、分管负责人为副组长、各支部书记和组织、宣传处室为成员的冬训工作领导小组，各支部要切实把冬训工作作为加强党员理论武装、建设学习型党支部、激励党员坚决扛起“走在前、做示范”责任使命和办好人民满意的职业教育责任担当。
2.提升工作实效。各支部做好训前调查研究工作，使冬训工作更加贴近党员思想实际，真正有的放矢、确保实效。要积极开展宣讲活动，针对党员的需求，开展形式多样的对象化、分众化和靶向式宣讲，提升冬训工作吸引力感染力。
3.营造浓厚氛围。各支部要坚持理论教育与舆论宣传同频共振，全方位多角度做好冬训宣传，营造良好舆论氛围。要及时总结宣传冬训工作的特色活动、新鲜经验，按照规定时间报送材料，并要积极组织开展冬训经验交流，充分发挥典型带动作用。
4.实行考核评价。各支部的冬训工作情况将纳入学校的党建考核内容。各支部要切实完善冬训工作机制，确保冬训工作有力有序开展，进一步引导党员更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，在中央和省委、市委、县委和学院党委的坚强领导下，锚定目标、奋发进取，攀高比强、跨越赶超，为推动县域经济高质量发展和办好人民满意的教育作出新的更大贡献。
附件：1.学习参考资料
2. 基层党员冬训工作创新项目申报表

[bookmark: _GoBack]

附件1：
冬训学习参考资料

1.《习近平著作选读》第一卷、第二卷，人民出版社2023年版。
2.中共中央宣传部：《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要(2023年版)》,学习出版社、人民出版社2023年版。
3.中共中央宣传部理论局：《中国式现代化面对面》,学习出版社、人民出版社2023年版。
4.《深刻领会党中央关于党的建设的重要思想不断提高组织工作质量》,《人民日报》2023年6月30日。
5.《坚定文化自信秉持开放包容坚持守正创新为全面建设社会主义现代化国家全面推进中华民族伟大复兴提供坚强思想保证强大精神力量有利文化条件》,《人民日报》2023年10月9日。
6.《中央经济工作会议在北京举行》,《人民日报》2023年12月13日。
7.《中国共产党江苏省第十四届委员会第四次全体会议决议》,《新华日报》2023年7月29日。
8.《中国共产党江苏省第十四届委员会第五次全体会议决议》,《新华日报》2023年12月22日。
9.《省委经济工作会议召开》,《新华日报》2023年12月23日。
10.中共江苏省委宣传部：《我们的现代化》,江苏人民出版社2023年版。
11.《中国共产党淮安市第八次代表大会第三次会议关于市委工作报告的决议》,《淮安日报》2023年12月29日。
12.中共盱眙县委十五届八次全会报告。

附件2：

基层党员冬训工作创新项目申报表
	申报单位

	项目名称

	负 责 人

	职  务

项目简介及
实施情况

	（不少于800字）

一、创新目的
二、创新内容
三、创新实效

	推荐
单位
意见

盖章
                             年   月   日

1